商 务 部 培 训 中 心 文 件
商培训字〔2015〕20号
关于举办中国一带一路战略与对接融入策略解析交流会的通知
各有关单位：
中央经济工作会议在部署2015年经济工作时，明确提出要重点实施“一带一路”、京津冀协同发展、长江经济带三大战略。要逐步构筑起立足周边、辐射“一带一路”、面向全球的自由贸易区网络，形成全方位开放新格局,打造与沿线国家和地区的利益共同体、命运共同体、责任共同体。加快推进一带一路建设，是国家实施新一轮对外开放的重大战略部署，是新形势下对外合作的新重点和新亮点。各地区如何战略定位，全面融入，共建、共享一带一路战略的重大机遇，实现国内外市场、资本、资源的互连互通，如何陆海统筹、东西并举，主动和有效对接，如何加快沿线地区自贸区建设，拓展贸易投资合作领域和提升合作水平是地方政府当下现实而又重大的课题。
为深入解析一带一路的战略的机遇和挑战，交流全面融入，主动对接的发展策略，商务部培训中心（商务部国际商务官员研修学院）决定举办“中国一带一路战略与对接融入策略解析交流会”。现将有关事项通知如下：
一、会议内容
（一）建设全方位开放型经济体系与一带一路建设
1. 中国开放战略与构建开放型经济新体系
2. 中国亚太战略与国际投资规则重构
3. 建设一带一路的国际背景
4. 欧亚合作新形势与一带一路建设
5. 一带一路战略应关注的问题及实施路径
6. 一带一路为发展境外合作区带来重大机遇
7. 金融支持一带一路发展的思考
（二）丝绸之路经济带战略意义、战略选择与对策
1.丝绸之路经济带的内涵与战略意义
2.丝绸之路经济带与欧亚地缘格局
3.俄罗斯亚太战略和政策的新变化
4.中国和中亚国家的关系与上海合作组织发展情况
5.如何最大限度挖掘古丝绸之路的历史价值
6.丝绸之路经济带关联城市的比较优势与共建
7.一带一路规划前瞻与新机遇、新挑战
（三）丝绸之路沿线省区和国家定位
1.一带一路沿途各国产业发展的落脚点和对接点
2.丝绸之路的新起点、黄金带、核心区、桥头堡
3.中国与中亚国家经贸合作现状、问题及趋势
4.中亚国家在丝绸之路经济带的功能定位
5.丝绸之路经济带国内沿线节点城市竞争与合作关系
6.一带一路沿线文化遗产产业化
7.对接渝新欧、郑新欧铁路与货源的解决
（四）自贸区接轨一带一路战略的路径选择
1. 全球自贸区发展趋势及应对措施
2. 推动区域通关一体化试点和电子口岸建设
3. 一带一路与自贸区战略的关系与策略
4. 中国自贸区建设及其复制前景
5. 自贸区建设的底线思维与风险防控
6. 亚投行、亚洲基础设施建设的新推动
7. 深化中国—东盟自由贸易区合作的总体思路与对策
（五）有效对接融入一带一路的策略与突破口
1. 海上丝绸之路的历史地位及重要贡献
2. 融入一带一路的目标定位、发展布局
3. 一带一路建设的重点区域与合作领域
4. 融入“一带一路”建设的实施方案及应重视的问题
5. 福建融入一带一路的建设进展情况与主要困难
6. 福建省融入“一带一路”建设的发展构想
二、拟邀专家商务部有关司局、中国社会科学院、著名研究机构等相关领导和专家。
三、参加人员各地政府相关管理部门、各开发区、工业园区、高新区、综合保税区等单位负责领导，各区域经济研究机构、相关行业协会及大专院校、企业相关负责人，各地可组织本地相关单位企事业单位参加。
四、费用每人2800元（费用包括授课、教材、场地、会务等,如汇款请注明项目编号：C15H19），食宿统一安排,费用自理。
五、时间及地点2015年5月12 -15日（12日全天报到） 厦门
六、报名方式即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务组于开班前10日内向代表传发报到通知，详告具体报到时间、地点、乘车路线及日程等事宜。
七、联系方式联系人：程晓明  王莉丽   崔春雅
电话：010-52706621 69759898-3136   69758363
传真： 010-52706620
网址：http://pxzx.mofcom.gov.cn INCLUDEPICTURE "../Local%20Settings/Temp/%25W@GJ$ACOF(TYDYECOKVDYB.png" \* MERGEFORMAT

商务部培训中心 2015年3月24日
                        报名回执表
单位名称:

电子邮箱:

联系电话:                            传  真:

联系地址:

经办人:

参会人数:本单位共    人参会，其中：男    名，女    名
参会代表详细资料：姓  名:            性  别:          职 务:

办公电话:                          移动电话:

培训费每人培训费2800元，食宿费用自理（会议统一安排，也可自行安排
住宿天数房型要求：□双人标间 □单人标间 □标间拼住 □无需安排
重点希望交流内容：

注：请逐项填写后将回执传真至会务组
会务组联系方式：
联系人:程晓明 13520830801

联系电话/传真：010-52706621    52706620邮  箱：1005011@qq.com